ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ЗАРЕЧЕНСК

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

от 25 .10. 2011 г.                                                                                                         № 79
Об утверждении муниципальной  целевой Программы

«Развитие физической культуры и спорта

в муниципальном образовании сельское   поселение  Зареченск

Кандалакшского района  на 2012 год»

      В соответствии со ст.14  Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования  сельское  поселение Зареченск  Кандалакшского района,  с целью приобщения детей к здоровому образу жизни, укрепления здоровья детей, профилактике детской заболеваемости и преступности путем обеспечения условий для отдыха и физического развития детей

            1.  Утвердить муниципальную целевую Программу «Об утверждении Программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании сельское  поселение Зареченск    2012 год» (прилагается).

             2   . Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   Глава муниципального образования                                                                        В.А.Денисов

Утверждена

Постановлением  администрации

 муниципального образования

сельское  поселение Зареченск

Кандалакшского района

от 25.10.2011г. № 79

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта

в муниципальном образовании сельское  поселение  Зареченск на 2012  год

Паспорт  муниципальной целевой Программы

	Наименование Программы

	Муниципальная  целевая Программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании сельское поселение  Зареченск на 201 2  год

	Разработчик
	-администрация  с.п.Зареченск ;

-отдел финансов и бух.учета ;

	Цель Программы

Задачи  Программы

	- комплексное решение проблем использования и развития потенциала физической культуры и спорта для укрепления здоровья населения, популяризации массового спорта и приобщение различных категорий  населения, популяризации массового спорта и приобщение различных категорий населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, формирования здорового образа    формирования здорового образа жизни

  - создание необходимых условий для развития на территории сельского поселения физической культуры и массового спорта.
-  содержание   спортивной площадки (заливка, расчистка катка, освещение, приобретение спортивного инвентаря)

-  повышение интереса различных категорий населения района  к занятиям  физической культурой и спортом   по месту жительства,
- организация физкультурно-оздоровительной работы среди молодежи,  проведение спортивно-массовых мероприятий

	Сроки реализации Программы
	2012   год

	Перечень основных мероприятий
	- организация мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни и активного проведения досуга, привлечение к занятиям  физической культуры и спорту наибольшего числа жителей с.п.Зареченск,
-  проведение спортивно-массовых мероприятий

- приобретение  спортивного инвентаря

	Исполнители программы
	-администрация  с.п.Зареченск ;

-отдел финансов и бух.учета ;

	Объемы и источники финансирования Программы
	-общий объем финансирования – 96     тыс.руб.

- источники финансирования:

  местный бюджет –            96   тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты

	- Увеличение числа людей, активно занимающихся физической культурой.

- Создание необходимых условий и возможностей для систематических занятий физкультурой детского и взрослого населения в поселении.
-Повышение эффективности средств физической культуры, для использования в профилактической работе по борьбе с наркоманией, пьянством, курением, правонарушениями.

	Контроль за выполнением Программы
	-администрация  с.п.Зареченск

    1. Содержание проблемы

Физкультура и спорт являются важнейшим средством профилактики заболеваний, укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности и  духовного развития человека. В неблагоприятных для жизнедеятельности условиях районах Крайнего Севера физическое и духовное здоровье граждан является важным фактором социально-экономического развития муниципального образования с.п. Зареченск.   Реализация программы планируется с учетом специфики  муниципального образования с.п. Зареченск, позволяющей развивать  виды физической культуры и спорта.

     Здоровье – это первая и важнейшая потребность человека, определяющая способность его к труду и обеспечивающая гармоническое развитие личности. Ежегодно актуальной является проблема организации занятости и оздоровления несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально – опасном положении, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

      Проблему занятости можно решать путём самоорганизации подростков через использование различных коллективных соревновательных форм досуга на  оборудованных игровых и спортивных сооружениях и площадок .

      К сожалению, в муниципальном образовании очень остро чувствуется недостаточность крупных спортивных объектов. Поэтому основным способом улучшить сложившуюся ситуацию является  организация физкультурно-оздоровительной работы среди населения, проведение спортивно-массовых мероприятий и реконструкция   существующей спортивной площадки.

 2. Цели и задачи Программы

                  Целью Программы являются:
                                                                                        - вовлечение жителей в регулярные занятия физической культурой, развитие потребности вести здоровый образ жизни, приобщение детей к здоровому образу жизни, профилактика детской заболеваемости и преступности путем обеспечение условий для отдыха и физического развития ;

     - увеличение числа жителей, активно занимающихся физической культурой Преодоление пассивных жизненных позиций жителей, создание общественного мнения, что занятия физической культурой и спортом ценны для физического развития и оздоровления, являются признаком
высокой
духовной
культуры человека;
          Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:

       - Совершенствование единой системы физического воспитания жителей поселения, с раннего возраста до старости, для всех социально-демографических групп населения.

        - Вовлечение жителей в регулярные занятия физической культурой, развитие потребности вести здоровый образ жизни. В основе занятий лежит учебно-тренировочный и воспитательный процесс, соединяющий в себе аспекты духовно-нравственного, патриотического и эстетического воспитания, развитие интеллектуальных и физических сил, а также формирование таких важных качеств личности как целеустремленность, собранность, воля, упорство и трудолюбие. Программа призвана решить задачи, поставленные «Основами законодательства Российской Федерации о физической культуре и спорте»:

                • укрепление здоровья населения;

               • приоритетная ценность спорта «для всех»;

               • всестороннее развитие личности;

               • утверждение в поселении здорового образа жизни;

               •формирование потребности каждого человека в физическом и нравственном

                 совершенствовании;
              • создание условий для занятий любимыми видами спорта;

 3. Сроки, этапы и порядок реализации Программы
       Программа рассчитана на     2012 год.

     Реализация Программы включает два этапа.

     I этап: Работа с существующей площадкой на территории муниципального образования, включающего описание имеющегося оборудования, оценку его состояния

     Разработка рекомендации по проведению восстановительных работ, замене, установке дополнительного оборудования.

     II этап: Выполнение работ в соответствии с утвержденным перечнем в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на очередной финансовый год.

4. Эксплуатация и содержание спортивной площадки,  проведение спортивных мероприятий среди населения.

      Эксплуатация установленных в рамках Программы  спортивной площадки подлежит обязательному контролю со стороны администрации  сельское  поселение Зареченск.

                                                  5. Финансирование Программы

	№
	   Перечень  программных  мероприятий

	Финансовые      затраты

    (тыс.руб.)

	местный

бюджет

	1.

	Содержание  спортивной площадки
 приобретение спортинвентаря
	30,2
65,8

	       Всего
	 96,0

                              6. Управление и контроль за  реализацией Программы

       Оперативное управление Программой осуществляет администрация сельское  поселения  Зареченск  через соответствующие подразделения, которые определяют первоочередность выполнения мероприятий, связанных с использованием средств бюджета муниципального образования  сельское поселение  Зареченск.

                                      7. Оценка эффективности и реализации Программы

      Социально-экономический эффект Программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании сельское  поселение  Зареченск на 2012  год» будет способствовать пропаганде здорового образа жизни; увеличению числа детей, подростков взрослого населения, занимающихся физической культурой и спортом; укреплению здоровья; привлечению всех слоев населения к активным занятиям физкультурой и спортом.

       Реализация Программы позволит:

       улучшить состояние здоровья населения;

       снизить уровень преступности;

       улучшить доступность и качество спортивно-оздоровительных сооружений для всех слоев
населения.

       В результате реализации Программы будет  реконструирована спортивная  площадка, приобретен спортивный инвентарь, улучшена доступность занятий физкультурой для всех категорий и групп населения